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Úvod

Rovné zacházení a zákaz jakékoliv diskriminace patří mezi základní zásady pracovněprávních

vztahů, přičemž úprava zákazu diskriminace v pracovním právu je nezbytná pro účely realizace

práva člověka pracovat a prací získávat prostředky pro své živobytí.

Jedním z častých důvodů diskriminace v zaměstnání je věk, kdy jsou jednotlivcům jen na

základě kritéria věku odpírána práva, stejně jako pracovní a jiné příležitosti. V souvislosti

s uvedeným dochází též k ochuzení společnosti o užitek, který by práce těchto jednotlivců mohla

jinak přinést. Vzhledem k rychlému stárnutí evropské populace lze předpokládat, že právě věková

diskriminace se bude čím dál tím více dostávat do popředí zájmu.

Se vstupem České republiky do Evropské unie se součástí českého právního řádu staly i normy

práva Evropské unie, kdy právo Evropské unie, stejně jako rozhodovací praxe Soudního

dvora Evropské unie mají na úpravu zákazu věkové diskriminace v českém pracovním právu

zásadní vliv.

V souvislosti s výše uvedeným se předkládaná práce zaměřuje na současnou právní úpravu

zákazu věkové diskriminace v právu Evropské unie, a to zejména na úpravu zákazu věkové

diskriminace ve směrnici Rady 2000/78/ES ze dne 27. 11. 2000, kterou se stanoví obecný rámec

pro rovné zacházení v zaměstnání a povolání (dále jen „směrnice 2000/78/ES“).

Cílem práce je komplexní rozbor úpravy zákazu věkové diskriminace v zaměstnání a povolání

dle směrnice 2000/78/ES a identifikace omezení tohoto zákazu za pomoci rozhodovací praxe

Soudního dvora. Cílem práce je rovněž vztažení výsledků zkoumání na vybraná rozhodnutí

českých soudů ve věcech věkové diskriminace.

Práce je rozdělena na úvod, pět kapitol, které jsou dále rozděleny na podkapitoly a oddíly,

a závěr. První kapitola představuje úvod do problematiky rovnosti a věkové diskriminace. Zabývá

se též krátce významem zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích a v českém pracovním

právu. Druhá kapitola zasazuje zásadu rovnosti a zákaz věkové diskriminace do kontextu práva

Evropské unie. Třetí kapitola zkoumá věkovou diskriminaci a její formy ve směrnici 2000/78/ES.

Čtvrtá kapitola se věnuje identifikaci a rozboru omezení zákazu věkové diskriminace dle směrnice

2000/78/ES, přičemž na tato omezení je nahlíženo prizmatem rozhodovací praxe Soudního dvora.

Pátá kapitola pak obsahuje rozbor vybraných rozhodnutí českých soudů ve světle dosavadních

zjištění. V závěru jsou pak stručně shrnuty výsledky zkoumání.

Diplomová práce vychází z právního stavu, který je aktuální ke dni 1. 1. 2020.
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1 Obecný výklad k zákazu věkové diskriminace v pracovním právu

Pro účely pojednání o věkové diskriminaci je v první řadě nutné vymezit základní pojmy,

kterými jsou rovnost a diskriminace. Přitom je nutné mít na mysli, že rovnost i diskriminace jsou

sociálními fenomény, které mohou existovat jen v určitém společenském, historickém a kulturním

kontextu1 – jedná se o pojmy, jimž každá společnost přikládá specifický obsah, přičemž tento

obsah není statický, nýbrž se mění s vývojem té oné společnosti.2 Následně je třeba zhodnotit věk

jako specifický důvod diskriminace. Rovněž je nutné osvětlit význam zákazu diskriminace

v pracovním právu.

1.1 Rovnost

Určitá představa o pojmu rovnosti je vlastní snad každému člověku a každé společnosti.

Konkrétní představy o obsahu tohoto pojmu se však značně různí.

O rovnosti v oblasti společenských vztahů lze hovořit buď v rovině deskriptivní, nebo v rovině

normativní. Podstatou rovnosti v rovině deskriptivní je porovnávání situací dvou či více osob ve

vztahu k distribuci určitých společenských statků. V rovině normativní je rovnost určitým ideálem,

který nás vede ke spravedlivé alokaci těchto společenských statků. Cílem lidského snažení je pak

dosažení tohoto ideálu, tedy odstranění rozporů mezi světem, jaký je (světem bytí), a světem, jaký

by měl být (světem mětí). Jedním ze společenských projevů tohoto snažení je právní regulace.

Právní teorie v této souvislosti tradičně rozlišuje mezi pojetím rovnosti ve smyslu formálním

a rovnosti ve smyslu materiálním.

Rovnost ve formálním smyslu spočívá v zacházení se stejnými stejně a s rozdílnými rozdílně.

Rovnost ve formálním smyslu je tak ve své podstatě vyjádřením zásady rovného zacházení,

přičemž toto pojetí rovnosti rezonuje s instinktivním přesvědčením, že rovnost vyžaduje určitou

konzistenci v zacházení se stejnými případy.3 S takovým pojetím rovnosti však vyvstává celá řada

obtíží.

Rovnost ve formálním smyslu je postavena na rovném uplatňování určitého pravidla vůči všem

jednotlivcům, kdy každému z nich je tak měřeno stejně. Irelevantní jsou přitom individuální

vlastnosti, schopnosti či situace konkrétních jednotlivců, stejně jako skutečné dopady rovného

1 CRAIG, Ronald L. Systemic discrimination in employment and the promotion of ethnic equality. Boston: Martinus

Nijhoff, c2007. ISBN 9789004154629, s. 135.
2 BOUČKOVÁ, Pavla, HAVELKOVÁ, Barbara, KOLDINSKÁ, Kristina, KÜHN, Zdeněk, KÜHNOVÁ, Eva,

WHELANOVÁ, Markéta. Antidiskriminační zákon. 2. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2016. ISBN

9788074006180, s. 3–4.
3 FREDMAN, Sandra. Discrimination law. 2nd ed. New York: Oxford University Press, 2011. ISBN

9780199584437, s. 8.
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uplatňování takového pravidla.4 Existují-li nějaké předchozí nerovnosti mezi jednotlivci, rovné

uplatňování určitého pravidla často nejenže nepovede k realizaci rovnosti, nýbrž naopak

k prohloubení těchto již existujících nerovností.

Vyvstává též otázka, jaká kvalita a míra souměřitelnosti se pro uplatnění určitého pravidla

vyžaduje. Není zřejmé, nakolik musí být jednotlivci rozdílní, aby s nimi mohlo být zacházeno

rozdílně, stejně jako není zřejmé, nakolik musí být jednotlivci stejní, aby s nimi mohlo být

zacházeno stejně.

Rovnost ve formálním smyslu je dále striktně relativním konceptem – pokud bylo se dvěma

stejnými jednotlivci zacházeno stejně, bylo rovnosti ve formálním smyslu učiněno zadost. Už je

však bez významu, zda s těmito jednotlivci bylo zacházeno stejně příznivě nebo stejně nepříznivě5

– rovnost ve formálním smyslu může být i rovností bídy. Směřování k rovnosti by mělo vždy být

založeno na určitých hodnotových standardech. V tomto ohledu lze zmínit, že ochrana rovnosti je

často spojována s ochranou lidské důstojnosti a osobní autonomie, stejně jako i s ochranou jiných

celospolečenských a individuálních hodnot.6

Jak je uvedeno výše, rovné uplatňování určitého pravidla v souladu se zásadou rovnosti ve

formálním smyslu může vést k založení či prohloubení materiálních nerovností. Do opozice

k rovnosti ve formálním smyslu se tak staví rovnost ve smyslu materiálním. Rovnost ve smyslu

materiálním nespočívá ve slepém uplatňování určitého pravidla rovně vůči (domněle) rovným

jednotlivcům, nýbrž zohledňuje individuální vlastnosti, schopnosti či situace těchto jednotlivců,

přičemž má vést k nastolení skutečné (materiální) rovnosti. Rovnost v materiálním smyslu je tedy

postavena na formálně nerovném zacházení s materiálně nerovnými jednotlivci, přičemž má

směřovat ke kompenzaci této materiální nerovnosti.7 Jako subkategorie rovnosti v materiálním

smyslu se někdy uvádějí rovnost příležitostí a rovnost výsledků.

I vůči koncepci rovnosti v materiálním smyslu je vznášena celá řada výhrad. Zůstává problém

nutnosti identifikace vhodných referenčních bodů pro účely srovnání. V určitém ohledu se pojetí

rovnosti v materiálním smyslu dostává do střetu s představou spravedlnosti, tj. nakolik je

spravedlivé požadovat např. rovnost výsledků. Otázky vyvstávají i ohledně účinnosti tohoto


[…]


před dosažením určitého věku pro účely zařazování do platových tříd a pro účely výpočtu různých

pracovněprávních nároků.

Lze tak uzavřít, že Soudní dvůr Evropské unie (v duchu minimalistického pojetí zákazu věkové

diskriminace ve směrnici 2000/78/ES) poskytuje jen minimální standard ochrany před věkovou
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diskriminací, kdy pokud v souvislosti se znevýhodněním na základě věku nedojde ke zcela

zjevnému a nedůvodnému excesu, nebude takové znevýhodnění zpravidla Soudním dvorem

posouzeno jako věková diskriminace.

Ze zhodnocení vybraných rozhodnutí ústředních českých soudů ve věcech věkové

diskriminace vyplynulo, že jimi poskytovaný standard ochrany před věkovou diskriminací

v zásadě odpovídá standardu ochrany poskytované Soudním dvorem Evropské unie, a to ačkoliv

tyto vnitrostátní soudy z rozhodovací praxe Soudního dvora přímo nevycházejí. Bylo by však

vhodné blíže prozkoumat, jak ve věcech věkové diskriminace rozhodují nižší české soudy.

Závěrem lze konstatovat, že cíle diplomové práce formulované v jejím úvodu byly splněny.
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Věková diskriminace v pracovním právu

Abstrakt

Rovné zacházení a zákaz jakékoliv diskriminace patří mezi základní zásady pracovněprávních

vztahů, přičemž úprava zákazu diskriminace v pracovním právu je klíčová pro realizaci práva

člověka pracovat a prací získávat prostředky pro své živobytí. Jedním z častých důvodů

diskriminace v zaměstnání je přitom věk, kdy pouze na základě kritéria věku dochází k omezování

práv a příležitostí jednotlivců a jejich skupin. Na úpravu zákazu věkové diskriminace v českém

pracovním právu má pak zásadní vliv právo Evropské unie, stejně jako rozhodovací praxe

Soudního dvora Evropské unie.

Vzhledem k uvedenému si předkládaná diplomová práce klade za cíl podrobněji zkoumat

zákaz věkové diskriminace v právu Evropské unie, a to se zvláštním zaměřením na úpravu zákazu

věkové diskriminace v zaměstnání a povolání ve směrnici 2000/78/ES. Výstupem práce má být

vymezení rozsahu zákazu věkové diskriminace dle směrnice 2000/78/ES a identifikace omezení

tohoto zákazu, a to za pomoci rozboru relevantních rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie.

Výsledky zkoumání jsou pak vztaženy na vybraná rozhodnutí českých soudů ve věcech věkové

diskriminace.

Práce se skládá z úvodu, pěti hlavních kapitol, které se dále dělí na podkapitoly a oddíly,

a závěru. Kapitola první představuje úvod do problematiky a vymezuje základní pojmy rovnosti

a diskriminace. Obecně též zkoumá věk jako specifický diskriminační důvod. Dále se krátce

zabývá významem zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích a v českém pracovním

právu. Kapitola druhá pak zasazuje zásadu rovnosti a zákaz věkové diskriminace do kontextu

práva Evropské unie. Kapitola třetí se zaměřuje na úpravu zákazu věkové diskriminace ve směrnici

2000/78/ES. Kapitola čtvrtá pak vypočítává možnosti omezení zákazu věkové diskriminace dle

směrnice 2000/78/ES, přičemž jednotlivými omezeními se následně blíže zabývá, a to především

ve světle rozhodovací praxe Soudního dvora Evropské unie. Cílem této kapitoly je především

zhodnocení přístupu Soudního dvora k výkladu jednotlivých omezení a shrnutí jeho

nejdůležitějších rozhodnutí. Podstatou kapitoly páté je pak vztažení závěrů dosavadního zkoumání

na vybraná rozhodnutí českých soudů ve věcech věkové diskriminace. V závěru jsou shrnuty

nejpodstatnější výsledky zkoumání.

Klíčová slova: zákaz diskriminace, věk, pracovní právo
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Age Discrimination in Labour Law

Abstract

Equal treatment and prohibition of discrimination are the core principles of labour law. They

are instrumental in ensuring the full realisation of right to gain living by means of work. Age is

one of the most common reasons for discrimination in employment whereby rights and

opportunities of persons are limited based on the sole criterion of age. Prohibition of age

discrimination in Czech labour law is then to a large degree influenced by the law of the European

union, as well as by the case-law of the Court of Justice of the European Union.

With regard to the above, the objective of the diploma thesis presented herein is to examine in

detail the prohibition of age discrimination in the law of the European Union, focusing on the

regulation of prohibition of age discrimination in employment and occupation according to

Directive 2000/78/EC. The thesis aims to determine the different forms of age discrimination and

delimit the prohibition of age discrimination according to Directive 2000/78/ES in the light of the

case-law of the Court of Justice of the European Union. The thesis also aims to relate the findings

to selected decisions of Czech courts.

The thesis consists of an introduction, five chapters divided into subchapters and sections, and

a conclusion. The first chapter presents the basic concepts of equality and discrimination, examines

age as a specific ground for discrimination, and considers the significance of prohibition of

discrimination in employment and in Czech labour law. The second chapter examines the principle

of equality and prohibition of age discrimination in the context of law of the European Union. The

third chapter focuses on prohibition of age discrimination as set forth in Directive 2000/78/ES.

The fourth chapter determines the limits of the prohibition of age discrimination and analyses such

limits in the light of the case-law of the Court of Justice of the European Union. The aim of this

chapter is to evaluate the approach of the Court of Justice to interpretation of the various limits on

prohibition of age discrimination, and to provide summary of the most notable decisions of the

Court of Justice. The fifth and final chapter aims to relate findings to selected decisions of Czech

courts. Most important findings are summarised in the conclusion.

Keywords: prohibition of discrimination, age, labour law