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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika zákazu diskriminace a jeho porušování je v současné době obecně aktuálním

tématem.

Antidiskriminační legislativa ve vztahu k pracovněprávním vztahům bývá tradičním

tématem kvalifikačních prací.

Z hlediska pohledu aplikační praxe jde o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, které

jsou odpovídajícím způsobem argumentačně podpořeny, jde o téma náročné jak z hlediska

předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování

a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autor využil s ohledem na typ kvalifikační práce v dostatečné míře.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorovi se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant vytyčené cíle naplnil.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant s oponentem práci a ani její část nijak

nediskutoval.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné

práce s jinými dokumenty o 2.889 stranách. Práce

vykazuje podobnost se 158 dokumenty. Ve všech

případech se jedná o podobnost menší než 5%. Zpravidla

je vykazována shodnost/podobnost s informačními

zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů

se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále

pracuje.

Oponentovi není známa žádná kvalifikační práce či

odborná publikace, která by byla shodná nebo významně

podobná s předloženou kvalifikační prací.

S ohledem na shora uvedené nemá oponent důvod

pochybovat o původnosti předložené práce.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti dále

nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autor

pracovala s dostatečným okruhem pramenů.

S prameny autor pracuje, až na drobné výjimky, správně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována deskriptivní a analytickou metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor předkládá strukturovaný a plynulý výklad k problematice. Ocenit lze komplexní shrnutí

judikatury SDEU k evropské antidiskriminační legislativě.

K práci není důvod formulovat zásadní věcné připomínky.

Z koncepčního hlediska lze poukázat na to, že název práce zcela neodpovídá jejímu obsahu – bylo

by vhodnější, pokud by autor již v názvu práce provedl tematické zúžení, tzn. poukázal na to, že

se bude primárně a v podstatě výlučně věnovat evropské úpravě a související judikatuře.

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm velmi dobře až

výborně dle výsledku ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k následující situaci:

Uchazeč o zaměstnání v pracovním poměru se zúčastnil výběrového řízení na pracovní pozici

obchodní zástupce. Výběrové řízení mělo tři kola. Uchazeč postoupil do posledního kola

výběrového řízení. Ze dvou účastníků posledního kola nebyl uchazeč vybrán. Zaměstnavatel své

rozhodnutí zdůvodnil tak, že uchazeč má sice vyšší kvalifikační předpoklady, nicméně

zaměstnavatel preferuje ve svém pracovním kolektivu zaměstnance nezatížené péčí o děti.

Uchazeč v průběhu výběrového řízení odmítl jinou pracovní nabídku s odkazem na účast ve

jmenovaném výběrovém řízení.

Po vyřazení z výběrového řízení se uchazeči podařilo po 2 měsících získat pracovní místo, kdy

základní mzda na tomto pracovním místě byla o 20.000 Kč nižší než na pracovním místě, o které

se původně ucházel, a o 10.000 Kč nižší než na pracovním místě, které kvůli účasti ve výběrovém

řízení odmítl.

Svědčí uchazeči o zaměstnání ve shora popsaném případě nějaké nároky, a pokud ano, jaké?

V Praze dne 14. ledna 2020

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent